Populus multus es, angustus est tibi locus montis Effraim. Et ideo sancti ad modum incarcerationi, quibus horretes angustia desiderat libertatem, abhorrent corporis & mundi angustiam, & celestis latitudinis desiderant civitatem, dicentes Deo illud Esa. 49. Angustus est hic mihi locus, da mihi locum ut inhabitem. Secunda est angustia seculi flagellorum, i. tribulationum, & afflictionum, quibus boni angustiatum sunt in hoc mundo. Heb. 1. Egentes, angustiatum, q. d. dignus non erat mundus. In tali tamen angustia possunt iusti consolari triplici ratione. Primo, quia Christum habent ductorem. Secundo, quia ipsum habebunt liberatorem. Tertio, quia ipsum habebunt vindicatorem & defensorem. Isti namque Christo ducuntur. Vnde de David. i. de Christo dicitur. 1. Reg. 22. conuenerunt ad eum omnes qui erant in angustia constituti, & factus est eorum princeps. Item quod ab eo liberentur, patet Prouer. 11. Iustus de angustia liberatus est. Et Prouer. 12. Effugiet iustus de angustia. Item quod ab eo finaliter vindicentur, patet Sapientia 5. vbi dicitur quod stabunt iusti in magna constantia aduersus eos, qui se angustia uerunt. &c. Tercia est angustia hominum peccatorum. Peccata namque angustiant, & stricunt cor humanum, quod non potest recipere secum Deum per gratiam, proximum per amicitiam, virtutes per complacendum. Vnde de peccatore dicitur Ecclesi. 17. Angustiabitur peccatis. Et Job. 15. Angustia vallabit eum. Quarta est angustia hominum perfectorum seu contritorum, quia iusti spiritus sunt in quadam angustia cordis, quia semper angustiantur dolore commissorum, & dolore committendorum, de periculo uitae, & de dilacione patriae, vnde de hoc David iustus dicebat in Ps. Tribulatio & angustia inuenerunt me, & contemne tenebrae. Quinta est angustia obstinatorum, qui in angustia desperationis existunt, figurati in Saul, qui dicebat sicut dicitur 2. Reg. 1. Sta supra me, & interfice me, quoniam tenent me angustia. Sexta est angustia damnatorum, de qua Esa. 30. Onus iumentorum austru in terra tribulationis & angustiae, sed de ista ad plenum visum est supra. Sed vis, adhuc potest dici secundum Mauricium, quod angustia tribulationis, uel timoris & contritionis ad multa proficit, quia. Ipsi facit

Deum cogitari mentaliter, Facit, dico, Deum
Deum inuestigare realiter, recogitari. Iona
Deum proquiri suauiter, 2. Cum angustiare
Deum, exquiri & deprecari humiliter. tur in me anima
mea, Deum recordatus sum. Item facit Deum queri, & inuestigare. Esa. 26. Domine in angustia requisierunt te. Item facit Deum misereri, & propitiari. Deut. 26. Dominus Deus noster respexit humilitatem nostram, & laborem, & angustias. Item facit Deum orari & deprecari. Baruc. 3. Anima in angustia & spiritus attritus clamauit ad te Sufficit. Vide de tribulatione, contritione, & dolore, &c.

Anima. Est quaedam substantia simplex, incorporea, spiritalis, & rationalis, ad uiuificandum, & mouendum corpus ex nihilo a Deo creata. Quia de anime natura dicere nisi in quantum potest tangere mores, ad istud non spectat opusculum, ideo de hoc penitus ileamus. Sed aliquid de anima quantum ad mores in seramus. Dico igitur, quod anima est similis Turturi, quod est auis simplex & casta. Est enim turtur sociam suam multum diligens, & amissione eius semper dolens. Et ideo si sociam suam perdidit, nulli alteri amplius se coniungit, sed memor ipsius semper gemit, ut dicit Isido. Re vera charissimi, talis est anima. De sui natura est simplex, casta, pura pariter, atque munda. Et ideo anima dicitur ab a, quod est sine, & mēne, quod est sanguis, quia sine sanguine. i. sine macula coeditatis. Ista est sociam, cui Deus ipsam a creatione coniungit, uidelicet, carnem humanam miro amore diligit. Quia secundum Apostolum Eph. 5. nemo carnem suam odio habuit, Tantum est amor anime ad corpus, quod ab ipso nunquam querit naturaliter separari, & si per mortem separata fuerit, hoc non est sine tristitia & dolore. Mar. 14. & Matt. 26. Tristis est anima mea usque ad mortem. Ab ipso etiam separata nulli alteri copari. i. nulli alteri carni uel corpori copulata, imo contra Pythagoricam opinionem, quasi uidua, vbi Deo plauerit commoratur, & de amissa societate semper gemere perhibetur, quia secundum Augustinum anima beata quandiu est separata, semper habet quendam gemitum. i. quendam appetitum, in inclinationem, & desiderium ad ipsum corpus, & per consequens non potest perfectè beatificari, quousque in resurrectione iterum corpori sit vnica. Ideo de tali naturali amicitia inter animam, & corpus potest intelligi illud Gen. 3. 4. Co-

glutinata est anima eius cum ea. Et si ista amicitia inter corpus, & animam seruatur ab anima circa corpus, multo fortius debet seruari circa Deum. Iste est enim animam ueris componens, socius, & maritus, cui ipsa matrimonialiter desponsatur. Iustum igitur debet summe diligere, & si per peccatum ipsum perdidit, de hoc debet gemere & dolere, nullum prater ipsum debet admittere, sed eius aduentum continue expectare. P. Expecta dominum uiriliter aget. Nulli. n. alteri comparari. nec mundo, nec carni, nec diabolo debet se coniungere per desiderium & affectum, sed ad uerum sponsum suum totis uisceribus anhelare. Et ratio est, quia sicut maritus habet uxorem iuuare, & defendere, & proles propagine fecundare, sic Deus animam, quoniam sibi per gratiam copulatur, a demonibus, & uitijs eam defendit, quod anima debet habere tres conditiones morales secundum tres conditiones naturales, quas dignoscitur obtinere. Habet enim anima naturaliter Duracionis æternitatem (Erit) Diuinitatis conformitatem (Quasi) Potentiarum fertilitatem, (quod est hortus irriguus, vbi sunt plures arbores.) Sic uero in anima debet esse moraliter loquendo, cordis stabilitas per ueritatem, Erit, Deum conformitatem representatiua, Quasi, Morum fecunditas exuberantiua, Hortus irriguus, Habet igitur primo perseverantiam stabilitatem, Erit, Na sicut anima naturaliter est perpetua & immortalis, ita quod eius essentia non potest deficere, nec perire, iuxta illud Matt. 10. Animam autem non possunt occidere. Sic uero moraliter ipsa debet esse perpetua & immobilis per perseverantiam firmitatem, quia. i. nunquam debet deficere per peccatum, sed in esse gratiae perpetuo manere, quod ostenditur cum dicitur. quod est futurum temporis, ad denotandum, quod debemus tantummodo esse in presenti, sed etiam in futuro per constantiam & perseverantiam futuram stabilitatem, & maxime, quia istud uerbum sum, es, est, signat constantiam, firmitatem, & residentiam duratiuam. Sapi. 8. Puer erit ingeniosus, & sortitus sum animam bonam. Et ideo uidetur quod anima debet esse similis cuidam constellationi, quae dicitur arcturus, septentrio, arctophylax seu bootes, quae secundum Greg. & Isid. habet septem stellas, quarum tres a quatuor sunt distinctae. Ista autem constellatio nunquam occidit, imo in omni tempore anni continue apparet. Est enim propinqua polo arctico stelle maris immobilis, circa eum continue uertitur, & ideo non bis nunquam occidit, uel disparet. Stella maris, charissimi, quod est immobilis, & nauigantes dirigit, est Deus: cuius essentia non mouetur, non uariatur, non uertitur, non uicinat, imo per se est immobilitatis. Malac. 3. Ego dominus, qui non mouor. Et ideo nautas. i. homines uiatores, qui mare nauigant huius mundi, ad portum dirigunt Paradisi. Septentrio igitur est anima, quae septem stellis. i. septem uirtutibus, quarum. i. tres Theologie & quatuor Cardinalibus sunt distinctae, debet esse moraliter insignita. Figurata est Apoc. 1. in illo, qui habebat septem stellas in dextera sua. Et ista pro certo nunquam debet occidere per peccatum, sed continue & perpetuo circa polum arcticum. i. circa Deum esse & apparere per gratiam & dilectionem, & circa eum moueri, & circuire per laborem, & operationem, considerationem, & contemplationem, deuotionem, & orationem. Vnde Esa. 60. Non occidet ultra sol tuus, Et Can. 3. Surgam, & circuibit ciuitatem. Et illud pro dolor est contra multos, quorum anima non uidentur immortales, sed temporales, non durabiles, sed de fecibiles, non permanentes, sed per imperuerantiam a firmitate boni proposito deficientes, quia multi sunt, qui in bonis operibus minime perseverant, imo si ipsa quae incipiunt, statim deficient, atque cessant. Ioh. tales possunt dicere illud Ps. Fecit in salutem tuam anima mea, quia sicut dicit Ezech. 18. Anima, quae peccauerit, ipsa morietur. Non sic charissimi, sed habeamus, permanentiam stabilitatem. Erit inquit. Sap. 4. Placita erat Deo anima eius. Secundum habeat anima consonantiam conformitatem. Quasi inquit. Nam sicut anima naturaliter est imago ipsius Dei, sic uero moraliter ipsa debet esse eius imago, hoc est dictum, habere eius conformitatem, Imitationem, similitudinem, & figuram quantum ad mores, gratias, & uirtutes, quod ostenditur cum dicitur quasi, quod est aduerbium similitudinis, & signat comparationem, conformitatem, & similitudinem, & relationem. Ad denotandum, quod nos debemus Deo

Deo per bona opera conformari, comparari, assimilari, & referri, & Math. 5. hinc similes patris vestri, qui in caelis est. Et ideo uero, quod anima debet esse similis cuidam lapidi precioso, qui dicitur Selenites, in quo secundum Dioscoridum, semper apparet imago lunae, & secundum quod luna recipit varias immutationes, secundum hoc illa imago in illo lapide uariatur, & immutatur, fit itaque, quod nunc noua, nunc plena, nunc in incremento, nunc in decremento imago eius reperitur, & sic in omnibus suis mutationibus lunae uariationibus conformatur. Sic uero cum in anima appareat, & exiit imago lunae. i. beatissimae Trinitatis, Deitatis, & diuinitatis, hinc est, quod quantum ad morales conditiones sibi debet totaliter conformari, & istam lunam Deum, & maxime Christum quantum ad omnes mores, & conditiones, mores & perfectiones, labores, & operationes, quas habuit in hoc mundo debet pro uiribus imitari. Vnde Apostolus. Imitatores Dei estote, sicut filij charissimi. Et ideo ista debet renouari per conuersionem, crescere per meritum cumulationem, decrescere per humilitatem & subiectionem, & esse plena lumine sagacitatem & discretionem. Ideo de tali assimilatione, & comparatione & mutatione, quae ostenditur cum dicitur, Eccl. 50. Quasi stella matutina in medio nebulae, & quasi luna plena in diebus suis luceat. Anima enim debet esse conformis Deo, Quo ad constantiam stabilitatem, Quasi stella, quae sicut a stando (Quo ad clementiam benignitatem) Matutina, quae sicut hora diei magis humida, Quo ad concordiam ueritatem seu communiatem, In medio, quia. i. habet conuincere extrema, Quo ad orationis feruidum uaporem, Nebula, Quo ad discretionis fulgidum splendorem, Quasi luna plena, Quasi inquit. vnde de anima dicitur Ecclesi. 23. Anima calida quasi ignis. i. quasi Deus, qui dicitur ignis consumens, Deut. 4. Et ista pro certo charissimi, sunt contra multos, qui Deo nolunt conformari, sed disformari, non eum imitari, sed eius moribus contrariari, non ei per uirtutes assimilari, sed ei per peccata totaliter disparari. Quia pro dolor multi sunt hodie, qui Deum non imitantur, sed mundo, carni, uel hosti, per diuersa uitia conformantur. Isti fuerunt figurati Apoc. 13. Vbi oes gentes acciperunt imaginem bestiae, & characterem eius. Ideo isti finaliter uia cum bestia illa missi sunt in stagnum ignis & sulphuris. Sic uero charissimi, hodie quasi totus mundus accipit in sua conuersatione imaginem bestiae, hoc est dictum, mundi, & carnis, & hostis. Imago mundi accipit per auaritiam, carnis per luxuriam, hostis per superbiam mundi. Et ideo finaliter isti signati & imaginati tali imagine. i. tali nefaria conuersatione & imitatione, uia cum bestia qua imitantur. i. cum mundo hoste uel carne, in stagno ignis & sulphuris. i. infernali miseria damnabuntur. Pl. Ignis, sulphur, & spiritus procellarum, pars calicis eorum. Non sic charissimi, non, sed habeamus consonantiam seu similitudinem, & uirtutis efficaciam conformitatem, quae. i. Deo & sanctis debemus esse consoni, similes, conformes, ut dictum est. uide infra de quibus, in loco suo. Tertio dico, quod anima moraliter debet habere uirtutum opulentiam fecunditatem. hortus irriguus inquit. Nam sicut anima naturaliter habet plures potentias, s. memoriam, intellectum, & uoluntatem, sic moraliter ipsa debet habere plures spirituales potentias. i. plures gratias, & uirtutes. Debet habere ingenium ad contemplandum per discretionem. uoluntatem ad affectandum per dilectionem. Memoriam ad Dei beneficia recolendum per gratiarum actionem, quod ostenditur cum dicitur, hortus irriguus. Na sicut hortus irriguus producit ex se plures plantas fructificantes & formosas. Sic uero anima, quae uera ipsius Dei hortus est & uiridarium, potest dici iuxta illud Can. 4. hortus conclusus soror mea, hortus conclusus, fons signatus, qui. i. hortus quinque fontibus diuini sanguinis est rigatus, multas arbores. i. multas uirtutes debet habere, producere, & proferre, ex quibus fructus æternæ gloriæ seruabit in futurum. Et ideo uero, quod sic est de anima, sicut de palma. Na uero dicit Plinius, inter palmas est dare masculum, qui propria uirtute fructificat. Et est palma foemina, quae non fructificat nisi si ita sit plantata, quod eius. i. masculi, odore, uapore, redolentia & influenza potest tangi. Quod si forte sibi succidit masculus, infra biennium sterile scit. Re uera charissimi, talis est anima, ista. n. habet unum masculum, uel uirum. i. Christum, cui in baptismo matrimonialiter est coniuncta, & per fidei copulam desponsata. Osee 2. Sponsabo te mihi in fide. Sed pro certo ista femella. i. anima tunc temporis, & non alias fructus bonorum ope-

rum producit, quoniam masculo suo Christo per amore & desiderium est coniuncta, & sibi per charitatem & gratiam est vicina, & eius odore per deuotionem est resperfa, quae anima tunc sicut hortus irriguus fructificat, & uirtutibus & gratijs fecundatur. Esa. 58. Illa terra inculta facta est, quasi hortus uoluptatis, Et Esa. 55. Delascabit in crassitudine. i. in uirtutum plenitudine anima uestra. Sed uere charissimi, si iste masculus Christus sibi per peccatum subtrahatur, tunc uere necesse habet, quod a fructu bonorum operum sterile sciat, ita quod ipsa potest dicere illud Esa. 49. Ego sterilis, & non paries. Et Esa. 29. Vacua est anima eius. Sed heu pro dolor. quot sunt tales hodie anime, quae propter defectum foecitatis sui ueri sponsi Christi sterilitatem incurrunnt. Non sic, sed sicut hortus irriguus, & habeamus Morum fecunditatem, Et sic poterit dici. Erit, Dei conformitatem, anima eorum quasi hortus Cordis stabilitatem, irriguus. &c. Erit uis, notare potes, quod anima uiri iusti seu anima iusta debet. Contristari diuino timore, Dico igitur, quod anima iusti spiritus est amore, Subleuari spe seu amore, iusti spiritus est timore, Illustrari discreto splendore, & contritione. Pl. Operari uili labore, & contritione. Pl. Anima mea turbata est ualde. Et Christus dicit Matth. 26. & Mar. 14. Tristis est anima mea, usque ad mortem. Item per spiritus superius eleuatur, Iob 7. elegit superius eleuare, Abstinere cum poenitentia, Iob 7. elegit superius eleuare, Liquefcere per deuotionem, Item per spiritus discernere per subiectionem, & scientiam illustrare. Pl. Anima mea cognoscerit nimum. Item per diligentiam operatur. Prouer. 13. Anima operanti impinguabitur. Item contra hostes spirituales uiriliter praestatur. Eccl. 4. usque ad mortem agonizare, per animam tua. Item Dei mandata et opera sagaciter perscrutatur. Pl. Mirabilia testimonia tua, ioh. scrutata est anima mea. Item coelestia magna contemplatur. Pl. Conuertere anima mea in requiem tuam, quia dominus benefecit tibi. Requirit dico contemplationis. Item circa uilia occupatur. Prouer. 16. Anima laborantis laborat sibi. i. ad utilitatem suam. Item dico, quod anima iusti solet cum patientia sustinere. Pl. Sustinuit anima mea in uerbo eius. Item solet cum perseverantia adherere. Pl. Adhaesit anima mea postea. Item solet cetera perantia continere. Eccl. 26. Non est digna ponderatio continentis anime. Item solet cum poenitentia abstinere, Iob 6. Anima esurienti quae amara sunt, dulcia esse uidentur. Item per deuotionem debet liquefcere. Cantus. Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. Item per affectionem debet flamescere. i. feruenter desiderare. Pl. Quoad modum desiderat Ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Sitinuit anima mea ad Deum fontem uitae. Item per subiectionem debet secltere pere. i. se humiliare. Iudicium 4. Humiliauerunt animas suas, in ieiunijs suis, Et Iudith. 8. Humiliemus Deo animas nostras. Item per uirtuionem debet se custodire, & protegere. Deut. 4. Custodi temetipsum & animam tuam sollicita. Ista. n. sunt illa, quae anima nostra debet facere uel habere, ut sic possit coram Deo digna, & acceptabilis apparere. Quae propter ipsam debemus Deo committere, & pro ipsa ipsius misericordiam exorare. Oret igitur ut liberetur, Dico ut liberet, dicens illud Ps. Educ de captiuitate meam, & stodia animam meam ad contendendum nomini tuo. Adiuuetur, Et alibi. Domine libera animam meam a labijs iniquis, Consoletur, quoniam sanctus sum. Item ut consolatur. Pl. Lætifica animam meam serui tui. &c. Sufficit igitur de anima in bono signficato. Iterum nota, quod de anima peccatrice potest exponi illud Ps. Humiliata est in puluere anima nostra, conglutinatus est in terra uenter noster. In quibus uerbis ostenditur, quod anima peccatrix incurrat tria mala contra tres proprietates, quae sibi naturaliter insunt. Habet enim animam naturaliter Promotionis nobilitatem, Sed uere, quando ipsa peccat mortaliter, tunc non Affectionis sublimitatem, adest nobilitas, sed flebilis Conditionis simplicitatem, adest nobilitas, sed flebilis calamitas cum status uilitate, quia humiliata est in puluere. Tunc non adest sublimitas, sed deprimens cupiditas, cum est tunc grauitate, quia conglutinatus est in terra. Tunc non est simpli.

simplicitas, sed corporis impuritas cum carnis voluptate. Venter inquit noster. Dico igitur, quia peccatrix habet istas vitiositates, & indignitatem, quod ostenditur cum of. Humilitas est in pulvere. Sicut res, quae inferius humiliatur, necesse est, quod a superioribus deprimatur, & sicut res, quae in pulvere dimittitur pro vili teneatur, & hinc sic verè anima peccatrix, quae in statu infimo peccatorum, & pulvere diuersorum vitiorum regit & vallatur, vilis merito reputatur, & a superioritate dignitatis, reputationis, & excellentiae deprimatur, deponitur, & humiliatur. Ideo de anima peccatrice dicitur in Ps. Humiliauerunt in compedibus pedes eius, ferrum pertransiuit animam eius. Vbi ostenditur, quod talis anima peccatrix Turpiter est deiecta, quia humiliauerunt, Fortiter est iniecta, quia in compedibus, Ferociter est traiecta, quia ferrum pertransiuit animam eius. Sicut enim videmus, quod carbo inflammatus est pulcher, lucidus, & formosus, extinctus autem est niger, immundus, maculosus, & deformis. Sic verè anima inflammata per gratiam & charitatem eorum Deo & angelis est lucida, pulchra, gratiosa, digna, laudabilis, & formosa. Si autem extincta fuerit per peccatum, tunc vilis & deformis efficitur, nigra pariter, & infecta. Sicut enim carbo extinctus, maculatus, facilliter frangitur, fridorem emittit cum calcatur facilliter, sic verè peccatrix anima est niger, per infamiam conuersationem, quod ipse infectus & maculatus, quod quid eum tangit per imitationem, quia sicut dicitur Eccle. 13. Qui tergerit picem, inquinabitur ab ea. Tales et finaliter franguntur per impatientiam, facilliter succeduntur per luxuriam, & auaritiam, & si calcantur per correctionem, statim strident per impatientiam & detractionem. Idem de talibus nigris, infectis, vilibus, & infamibus dicitur Thren. 4. Denigrata est facies eorum super carbones. Humiliata est igitur in puluere. Et nota, quod dicitur in puluere. Nam sicut pulvis vestimenta maculat, & deturpat. Sic verè peccatrix animam maculat, & corrumpit, & ipsam infectat, vilificat, & deformat. Ad quod facit exemplum de lapide Alexandri. Dicitur enim in quadam historia, quod Alexandro fuit delatus quidam lapis pretiosus, qui positus in statera ponderabat omnibus ponderibus, quae possent ex alia parte poni. Sed cum lapsisset modico puluere velabatur, tunc modica palea sibi in pondere praeponderabat. Re vera charissimum, talis est anima. Ita enim sine puluere, & sine peccato perseverantissimi sunt ponderis, valoris, reputationis, & nobilitatis, quod nihil potest ei praeponderari, nec est aequiparari. Vnde Eccle. 26. Non est digna ponderatio animae continentis. Sed per certum sibi puluere fuerit maculata, tunc cito vilis efficitur, quod nihil ponderare, seu valere coram Deo penitus reputatur. Et nota, quod contemptibilem animam habet igitur talis anima vitiositates & indignitatem. Osee 2. Quam vilis facta est nimis inter gentes tuas. Secundò: habet anima peccatrix granitatem & cupiditatem. Quia conglutinata est in terra bonis temporalibus & terrenis. Sicut enim scintilla accensa superius ascendit, extincta autem inferius ad terram descendit, si verè anima igne charitatis & gratiae succensa, sursum ad Deum eleuatur & ad bona aeterna per contemplationem, & affectionem: si autem ista agnitione caruerit, & per peccatum extincta fuerit, tunc per cupiditatem, & auaritiam, ima perit, & ad terram & terrenam per immoderatum affectum, & desiderium se defleat, & talli terrae, id est terrenis se copulat, & committit. Conglutinata est, inquit, in terra. Gen. 33. Conglutinata est anima eius cum ea. Habet igitur grauitatem & cupiditatem. Tertio habet anima peccatrix voluptatem & carnalitatem, quod ostenditur cum dicitur, Venter noster. Nam per ventrem, in quo viget omnis appetitus, intelligitur appetitus & desiderium voluptatis carnalitatis, quia sicut in ventre est stomachus, qui cibos recipit, sicut ibi renes, qui ignem luxuriae nutriunt, sic in desiderio multorum est stomachus gulae voracitatis, & renes, igne carnalitatis, & forditatis. Et nota, quod anima eorum in abominationibus suis delicata est. Tales possunt dicere illud Iob 32. Venter meus quasi mustum absque spiraculo. Mustum enim in vase, quod non habet spiraculum interius ita feruet, quod rotum vas destruit, & dirumpit, sic venter talium ita feruet per malos appetitus, quod seipsum per peccata dissipat, & subuertit. Tales sunt similes cuidam pisci, qui dicitur Caracho, de quo dicit Aristoteles, quod quasi totus est in ventre, habet enim maximum ventrem respectu corporis sui reliqui. Et ideo, vt ait, multa feces in eius ventre continentur. Sic verè charissimi,

sunt aliqui, qui quasi videntur esse toti in ventre, per carnalitatem, & luxuriam voluptatis, venter enim sine carnalis appetitus est maximus, quia venter impiorum intractabilis. Prover. 13. Et iohannes multae feces, id est multa carnalia vitia & peccata in isto ventre. In malorum appetitu & desiderio inueniuntur. Eccle. 40. In ventre eius ignis ardebit. Vbi ostendit, quod anima peccatrix habet Luxuriam & carnalitatem (In ventre) quia, id est, pernititur ascendere Superbia pompositatem (In ventre) res, & fridorem, & strepitum Sauiatiae crudelitatem (Ardebit) tum emittit. Sic igitur patet, quod anima peccatrix habet carnalitatem, voluptatem, cupiditatem & grauitatem, infirmitatem & vitiositatem. Humilitas est igitur anima nostra in puluere, conglutinata est in terra venter noster. Heu charissimi, pro Deo non sic. Et nota adhuc si vis, quod sicut dicitur Ezech. 18. Anima, quae peccauerit, ipsa morietur. Et nota, quod quandoque anima moritur per Gulae submersionem, De submersione gulae poterit dici illud. Ps. Intrauerit aqua usque ad animam meam. De combustionibus auaritiae dicitur Eccle. 23. Anima calida quae sit ignis ardens, non extinguitur donec caliquid glutiat. De occisione irae dicitur Iob 18. Cur pedis animam tuam in furore tuo? De mendacio dicitur Sap. 11. Quos, quod mentitur, occidit anima. De luxuria dicitur Proverbia. Quod mulier, viri preciosam animam rapit. Et illud. Qui autem adulter est pro cordis inopia perdet animam suam. De malitia verò dicitur Sap. 16. Homo occidit per malitiam animam suam. Nota adhuc si vis, quod in scriptura quaeque anima sumitur pro vita corporali, sicut Hier. 40. Vbi dicitur, quod Hirmael miles erat percussore animam Godolyae. Et illud Iob 13. Animam meam pono pro te. Et Iob 12. Qui amat animam suam, perdet eam. Sed de ista anima nihil ad praesens. Vide infra de Vita. De hoc etiam, quod anima sumitur quandoque pro tribulatione, & pro anima afflictione, sicut Iob 38. Vniuit dominus, qui fecit nobis animam hanc, nihil ad praesens. Et sic dicitur, Nota, quod anima dicitur qui quid viuit sensitiua vita. Et dicitur anima, quia animam habet, vel quia anima tur. Dicitur igitur moraliter, quod per animam potest intelligi omnis creatura rationalis sine bona fuerit, sine mala. Et sic dicitur, quod in scriptura reperitur multiplex anima. Sicut dicitur Mortale, Inuenitur, dicitur, animal mortale; & sic fit Vitale, gnat quilibet viatorum, qui. sicut in hoc mundo peragrat, vitam animalis ducit, & ante malibus passionibus subiacet, dum hic viuit. Aeternale. De quo 1. Cor. 15. Prius quod animale est, deinde quod spiritale est. Quia, si homo nunc est animal mortale, tandem verò post resurrectionem erit animal spiritale, impassibile, & immortale. Vnde de animalibus hic moralitatem subiectis dicit Iohel 1. Ingemuit anima, mugiunt greges. Item inuenit anima vitalem, quia omne animal viuit, alias non crearetur animal. Et sic animal signat hominem iustum, vitam gratiae viuendum, & sensibilem discretionis munitum. De quo in Ps. Aperis tu manum tuam, & implet os animal benedictione. Sed de hoc videbitur infra latius. Item inuenit anima carnalem. Et sic anima signat peccatorem. Anima enim de sui natura consistat ex carne & sanguine. Sic peccator ex carnali immunditia, & foeditate. vnde de peccatoribus dicit Ezech. 8. Ingressus vidi, et ecce similitudo reptilium animalium, abominatio, et vniuersa idola domus Israel. Sed de hoc et videtur infra latius. Item est animal laterale seu crudele. Et sic anima signat diabolum. Vnde de peccatoribus, & damnatis dicit Sap. 17. Transiit animalium, & serpentium sibilatione commoti, tremebundi peribant. Item est anima aeternale. Et sic signat beatos, quod sunt animalia Dei patris. Ps. Animalia tua habitabunt in ea, parasti in dulcedine tua pauperi Deo. His igitur praemissis dicendum est, quod sicut duo sunt genera animalium, videlicet animalia domestica, et animalia fera, sic loquendo moraliter, duo sunt genera animalium spiritualium. scilicet domesticum, id est bonum, et iustum, et syluestre, id est peccatorum & impij. Dicamus igitur, quod per animalia quodque possunt intelligi viri iusti. Sicut enim animalia habent motum, sensum, et actum, quia, si mouentur, sentiunt, et operantur. Sic verè iusti habent motum bonae voluntatis et affectionis, sensum dulcis pietatis, et compassionis, quia, si ipsi sentiunt misericordiam alienam, actum bonae, et vtilis operationis. Et ideo de talibus animalibus potest dici illud Ezech. 1. Quae animalia ibant et reuertebantur in si-

in similitudinem fulguris corruscantis. Ibant dico, ecce motus voluntatis. Reuertebantur, supple ad compassionem proximi, ecce virtus pietatis. In similitudinem fulguris, quod, scilicet est res mirabiliter actiua, ecce actus virtutis & pietatis. Notabo ergo, quod in scriptura inuenio animal
B Oculatum, Tale enim proculdubio debet esse vir iustus, qui, id est, oculus, circumspectio debet esse discretus. Est eleuatus, cõtemplatio supernaliter & altè. Est subingatus Deo ipsi obediendo deuorè. Est deditur Deo, sibi seruando iugiter & promptè. Est conturbatus, Deu & eius iudicia timendo, & recipiendo attentè. Est affectu dotatus, proximis diligendo apertè. Est igitur iustus factu oculatum per discretionem, similis illi animali, quod dicitur Lynx, quod, scilicet vltra parietem dicitur videre. Similis est illi Aethiopi, quos Solinus quaternos oculos habere dicit, quod scilicet iustus vltra parietem corporis & rerum temporalium, considerat, & variè circumspectionis oculos secum portat, figuratus Apoc. 4. vbi dicitur, quod ista quatuor animalia erant plena oculis ante & retro, hoc est dictum, quod iusti debent esse circumspecti & oculati quantum ad praesentia, & absentia, & quantum ad praeterita, & futura. Item iustus est anima eleuatum per contemplationem, & sic potest comparari illi animali, quod dicitur Gryphus, quod alas aquilae pretiosas in montibus hyperboreis diligenter feruare, vt ponunt Isid. & Pli. Sic iustus debet esse animal volatilis, quia, scilicet, aliter considerationis debet per contemplationem volare, & se sursum mentaliter eleuare. Ezech. 1. Cumque eleuentur animalia, eleuantur pariter & rotæ, hoc est dictum, quod animalia, id est, viri perfecti eleuantur per contemplationem, & rotæ, id est, simplices vel actiui eleuantur eorum exemplo per terrenorum contemptum, & detestationem. Item iustus est anima subingatus. Deo, & praeterato, & potissimè bonus subditus, similis Bobus & Asinis, quae sunt animalia viribus humanis subiecta, & ad vtilitatem hominum ordinata. Sic simplices figurati sunt in asina Balaam, quam (vt patet Numeri 22.) dominus suus contra rationem vergebat, & quae, quantum esset animal brutum. Angelum tamen melius, quod ipse Balaam, qui erat animal rationale, videbat, quod ad ipsum dominum, scilicet suum cum ab eo vergebat, arguendo dicebat. Nonne inquit, bat anima tuum ego sum, quare me percussis, ecce iam tertio sic verè Balaam Hariolus, id est mali superiores non cessant asinas, & animalia sibi subiecta, id est ipsos subditos suos percutere & grauare, quamuis in veritate ipsi in simplicitate sua Angelum. Deum melius videant, quod sui domini, qui sunt rationabiles, & discreti. Ipsi enim dicere possunt illis. Nonne anima tu ego sum & c. Vnde de tali subdito animali potest dici illud, Ezech. 10. Ipsum est anima, quod vidi subter. Item dicitur, quod iustus est anima dedicatus. Aliqua anima fuerit antiquitus dijs gentium dedicata. scilicet Lupus Marti, Pauo Iunoni, Aequus Soli. Sic verè iusti & maxime religiosi, & clerici sunt Deo dedicati & ipsius seruitio mancipati, figurati in animalibus mundis, quae diuinis sacrificijs erant apta. Leuit. 1. Et si vis comparare tales Boui, Arieti, Oui, & Agno, & Hædo, Boui propter maturam prudentiam, Arieti propter constantiam, Oui propter lacum, propter clementiam, Agno propter innocentiam, Hædo lasciuo propter lætitiã & diuinam laudis harmoniam. Vnde de ecclesiasticis Deum laudantibus potest dici illud Apoc. 6. Audiui tanquam vocem in medio quatuor animalium. Item iustus est animal conturbatum. scilicet diuino timore, & obedientia superioris, similis Camelo, & Pardo, quod est animal timorosum, & tunc pulchris maculis picturatum, sic enim iusti sunt timorosi, & per virtutis colores sunt decori. Gen. 9. Sit terror super animalia tua. Item iustus est animal affectuosum & pius, quia sicut naturale est omni animali suum simile diligere, & carulos suos defendere & nutrire, sic iusti se inuicem diligunt, & pro aliis nutriunt, & alunt. Eccl. 13. O anima diligit sibi simile. Item iustus est animal mundum, & vtilitati aliorum congruum. Leui. 11. Hæc sunt animalia, quae comedere debetis. Et nota, quod in arca Noe munda animalia fuerunt plura, quae immunda, quia, scilicet de mundis septena, de immundis vero tantummodo fuerunt ibi bina. Sic verè in arca Ecclesiae plures debent esse boni quam mali, & plures mundi quam sancti, qui impij vel immundi. Ps. Animalia tua habitabunt in ea. Cuius tunc contrarium est hodie, vnde potest dici illud Sap.

19. Pronatione animalium producit terra muscas. Et Hier. 12. Consumptum est anima, & volucre. Cuius tunc debet esse contrarium, iuxta illud Exo. 9. De animalibus filiorum Israel nihil perijt. Patet igitur quod per animalia possunt intelligi viri iusti. Sed adhuc dico, quod nomine animalium possunt intelligi viri peccatores & impij. Et sic dico, quod inuenio animalia
Bruta, Sic verè dico, quod peccatores sunt bruta. Cuius tunc debet esse contrarium, id est, per ignorantiam, lude. 2. Hi autem quicumque quidem ignorant blasphemant, & quicumque naturaliter tanquam bruta animalia norunt in his corrumpunt. Item sunt mutui per diuinam laudem carentia. Sap. 11. immisit eis multitudinem multorum animalium in vindictam. Item sunt immundi per luxuriam. Idem hene dicitur Leui. 7. Sanguinem omnis animalis non sumetis in cibum. Luxuriam immundorum non sumetis in exemplum. Item sunt furibundi per auidiam. Vnde de simplicibus dicitur Abacuc 2. Vestras animalium deturbet eos (sufficit) compara primos equo, quod est animal brutum, secundos Crocodillo lingua carenti, quod est animal mutum, tertios Porco, quod est animal immundum, quartos Leoni vel Tigridi, quod est animal ferum, & c. Vide infra de bestiis. Et vide infra de sanctis animalibus cum quatuor faciebatur.
Animus. Nota, quod animus accipitur pro
Corde, Nota igitur, quod inuenio animi bonorum, & animi malorum. Et ideo primò de bono animo aliquid differamus, Anima, & dicamus, quod sicut camera interior mundi tenetur, tutius custoditur, voluntate. honestius preparatur, sic animus, & mens nostra, vbi, scilicet, thesaurus diuinæ gratiae debet esse repositus, debet mundè teneri per innocentiam puritatem, tunc seruari per diligentiam sedulitatem, honestè ornari per virtutum multiplicatè. Et nota, quod sicut dicit Seneca epist. 41. animus, putat nobis tractatus est, ita nos ipse tractat. Philosophi enim antiqui attendentes animi virtutem intellectuã, & cognitiuã habere, ipsum Deum esse, & diuinam virtutè habere crediderunt. Et ideo ipsum virtutibus ornauerunt. Sicut videtur supponere Caro dicens. Si Deus est animus, nobis vt carmina dicitur, hic tibi precipue sit pura mente colendus. Seneca enim epist. 31. illius opinionis fuisse videtur, quod animus humanus sit Deus dicens. Animus, inquit, si rectus, bonus, & magnus est, quid aliud hinc vocetur, quod Deum in humano corpore habitantem? Idem supponit epist. 41. circa principium, & epist. 82. dicit, Quem, inquit, deorum sponsores accepisti? eum, qui ne minem fallit, animum boni, ac recti amatores. Et breuiter quia in alio humano est illa vis relictudinis, quae synderesis nominatur, quod contrariatur naturaliter omni malo, ideo quandam vim diuinam esse animum putauerunt, a quo huiusmodi relictudinem emanare viderunt. Vnde istam opinionem ad veritatem aequaliter reducamus, potest commode sustineri, quod rectus & bene ordinatus & morigeratus animus Deus dicitur, pro eo, quod ad nullum malum inclinatur, nulla fortuna vincitur, temporalia contemnendo supergreditur, coelestia meditatatur, et quasi Deus mortalia contemplantur, et dijs immortalibus, id est Angelis conformatur. Gen. 3. Eritis sicut dii scientes bonum et malum. Idem bonum et rectum animus describit Seneca epist. 66. dicit sic, Animus, inquit, inueniens vera, peritus fugiendorum, non ex opinione, sed ex natura precia rebus imponens, toti se inseres mundo, et in oes eius actus contemplationem suam mittes cogitationibus. Interius, in aduersis inuictus, neutri fortunae submissus, super oia, quae hic accidunt, eminus imperturbatus intrepidus, in fractus, quem fortuita nec deprimat, nec attollat. Talis (inquit) animus virtus est. Et vt breuiter concludam, vt ipse Seneca in epist. 65. inquit, Talis est sapientis animus, qualis mundus super lunam. Mundus enim super lunam habet multas proprietates notabiles, scilicet,
Claritatem sine caligine, Sic verè bonus et sanctus animus habet claritatem
Serenitatem sine nube, animus habet claritatem
Tranquillitatem sine turbine, prosperitatis et sapientiae
Perpetuitatè sine corruptione, Vmbra enim terrae in amor
Caeli pinguatè sine elongatione, terrenorum non ascendit
Sicut sublimitatè sine depressione. ad interitum animi sapientis, vt ibi notè ignorantiae possit cauere, et lumen sapientiae perturbare, vnde Salomò dicebat Eccle. 2. Proposui a vino abstinerne carnem meam, vt transferrem animum meum ad sapientiam

dicant, nisi ut possint hñe gloriã & prosperitatẽ, qđ paret, qđ nō curat de pauperib. sed de diuitib. nō apparẽt in aduersis, sed in prosperis, nō frequentat populũ pauperẽ, sed magis diuitem, atq; pinguem. Et quandoq; ad prosperitatẽ, & pralationem veniunt ab illis laboribus retrocedunt, figurati in Iordane Iosue 4. Qui, cum recto incessanter itinere ad Mare fluere consueuissent, ipse tñ e conuerso stetit, & etiam retrocessit, & principẽ Iosue cũ suo populo transire permisit. Sic verẽ multi sunt, qui quamuis continuẽ habeant incessanter ire, fluere, & per bona opera currere versus mare. i. ad fluentiã Paradisi, & circa iniunctũ sibi officiu laborare, ipsi tamẽ e contrario retrocedunt per vicia & peccata, & potissimẽ p obstinationem, & ad contraria negocia se conuertunt. vñ in Ps. Mare vidit, & fugit, Iordanis conuersus est retrorsum. Nã tales, qđ deberent esse mare, per amaritudinẽ & cõtritionẽ, qui deberent esse Iordanis, qui interpretat riuus iudicij, id est seipos iudicantes per discretionẽ, & alios irrigantes. p cõpationẽ & pradicacionem, sicut hodie & sicut, & cessant a fluxu honorum operũ per defectũ & dñsõntinuatĩõnem, & et conuertunt retrorsum per obstinationem, & desperationẽ, & per principum seculariũ, applausum, & adulationem, & per suorũ criminum dissimulationem. Nõ sic charissimĩ non, non sistamus, sed curramus, non cessemus, sed laboremus, non cursum nostrũ discontinuemus, sed ipsum incessanter & iugiter frequentemus. Non cesses ergo, sed clama, quia. incessanter per orationem, confessionẽ, gratiarum actionem, & pradicacionem, & proximorum informationẽ, debemus vociferare, & clamare. M. Annunciate de die in diem salutare eius. Continue & incessanter. Et Hic. 26. Annunciã festinus veniet. Similes etiam Seraphin Esa. 6. qui nō cessant quotidie clamare sine fine dicentes, Sanctus, Sanctus. Clama ne cesses. Secundo debemus habere eloquentiã auctoritatẽ. Quasi tuba (inquit) exalta uocẽ tuã. Quia. f. pralatus, iudex, p̄dicator, & annũciator debet habere uocẽ authenticã, & tubalẽ. Nã sicut tuba sollicitat in praelijs, laetificat in conuiujs, tristificat in supplicijs, & conuocat in diuinis officijs. Sic verẽ tuba pradicacionis excitat auditores, ad plĩdũ contra tentationes, inuitat ad Paradisi consolationes, deterrẽt p comminationes, letificat per promissiones, conuocat ad Dei officia, cõdẽnat. i. cõdẽnandos iudicat. f. peccatores ad inferni supplicia. Quia sicut videmus, qđ tuba est trita a parte tenentis, & lata a parte aliorũ, tuba et nō debet esse plena, sed vacua, aliã, nunquã sonaret. Sic verẽ illi, qui tubã pradicacionis tenent & portant, debet a parte sua habere strictiorẽ partẽ, & aliã trãdere largiorem, quia primo. s. ipse debet facere, post docere. Plenitudinẽ et mundanã prosperitatẽ nō debet habere, sed magis vacuitatem uoluntariã paupertatis. Et sic tuba sua per optimẽ resonabit. Quasi tuba ergo exalta uocẽ tuã. Osee 8. In gutture tuo sit tuba quasi aquila super domum dñi. Quasi aquila inquit. Sicut enim. Aquila hẽt uocẽ roborantem, sonoram, & clamorosam, in tantum, qđ aues pradales ipsam audientes, ita deterrẽt, qđ illa die nō audent securẽ irruere, nec sibi prẽdã acquirere, ut dicit Pli. Sic verẽ pradicator charissimĩ, qđ re uera dẽt Aquilẽ comparari, & pp uisum clarẽ discretionis, pp uoluntatẽ contemplationis, dẽt habere uocẽ authenticã, cõminatoriam, & clamorosam, ita qđ aues pradales. i. mundi principes, uisurarij, & raptores ita debẽt eũ timere, qđ audita eius uoce, monitione, doctrina, & correctione, ab irruitione crudelitatis, & rapacitatis dñt totaliter abstinere. Tales sunt figurati Apoc. 8. vbi dñ. Vidi & audiui uocẽ vnus aquilẽ uolantis, per medium celi clamantis, ueh, ueh, ueh habitantib. super terrã, ubi ostendit, qđ tales debẽt habere, cõtẽplationis celsitudinẽ, uolantis intellectiõnis lymptitudinẽ, aquilẽ iurisdictionis rectitudinẽ, quia debent uolare p mediũ celi, pradicacionis cõtriditidnẽ, quia. f. dñt dicere & clamare maledictiones, qđ peccatorib. sunt finaliter infligendã, dicẽdo ueh, ueh, ueh habitantib. in terra. ueh. in mortis supplicio, ueh in tremẽdo iudicio, ueh in super in inferni exterminio. Quasi tuba ergo exalta uocẽ tuã. Quod proh dolor charissimĩ, est hodie contra multos pradicatores, quorum uox nō vñ similis tubã, sed fistula, qđ. f. nō loquunt autenticẽ deterrẽdo, sed loquuntur palpaticẽ adulando, non accipiunt partem strictã, sed potius partẽ latã, non sunt et vacui per terrenorum contemptũ, sed potius ipsi sunt pleni per eorum deside

riũ, & affectum. Et iõ uox talis hodie nō percipit, nō timet, non audit, nō reuertet. Illi. dicunt, & non faciunt, & qđ pradicant non furandũ, furant, affumentes testamentũ Dei per os suum. Ipsi uerõ gloriãnt in malitia, & odiunt, & fugiunt disciplinã. Et iõ uerũ est hodie uerbũ Greg. in homil. qui dicit, qđ loquentis auctoritas p̄dit, qđ uox opere nō iuuat. Non enim annunciant tristitia, sed læta, nō displicetia, sed placentia, non ueritate, sed palliatã adulationib. falsitatẽ. Osee 4. Populus meus in ligno suo interrogauit, & baculus suus annunciat ei. Per baculũ. n. & lignum sicũ intelligit pradicatorem indeuotus, qui more baculi alios adulando sustentat. Nã sic ergo charissimĩ non, sed habeamus locutionis auctoritatẽ, vñ de tali autentica annũciatione dñ Hic. 33. Clama ad me, inquit pradicator ad populũ, & annũciabo tibi grãdiã & firma, qđ non scis. Quasi tuba exalta uocẽ tuã. P. Eleuauerũt flumina uocẽ suã. Tertio dico, qđ platus uel pradicatõr dẽt habere correctionis asperitatẽ, qđ ostendit, cũ dñ. Annuncia populo meo scelera eorum, &c. Ad tales. n. pertinet subditis & auditorib. defectus suos ostendere, & ipsos corrigere, arguere & castigare. Sicut. n. dicit Isid. Augures dicit, qđ cornix hẽt uirtutẽ p̄lagiatuã. Nã in ipsos cornix suis cantib. gestib. & morib. abscondita pericula denotat, & et futura incõmoda manifestat. Sic verẽ pradicatores ad modũ. Cornix dñt esse nigri p humilitatẽ et p̄abstinentiã. macerantẽ asperitatẽ. P. Bñ patientes erunt, ut annũciẽt oculta pericula, latibula, & incõmoda uictorũ in peccatorib. arguendo, ostendẽdo, cõminãdo, & corrigendo. Futura incõmoda. f. mortis, iudicij, et inferni eis dñt ueraciter annũciare & declarare. Annuncia ergo populo meo etc. Ut sic talis possit dicere illud Micheã 3. Reple tũ fortitudinẽ sp̄s Dei et uirtute, ut annũciẽs Iacob scelus suũ, et Israẽl peccatũ suum. Et ista proh dolor sunt contra multos pradicatores, qđ uerẽ modernis t̄pib. uel nō uolũt, uel non audent dicere ueritatẽ. Nō audent, dico, qđ. f. hodie de auditorib. sermõnũ ueritatẽ uel illud uerbũ Amos 5. Oderunt in p̄ora cõtripientẽ, loquentẽ p̄fectẽ abominatĩõnem. Moderni. n. nō diligunt correctores, sed adulatõres; nō castigantẽs, sed blãdiõtes, nō crimina impropertantes, sed defectus occultantes, et excusantes. Quia hñ nullus p̄t hodie cõtra mundi p̄tõres aliquid dicere, quin ab eis odiat, p̄sequat, distamet et impugnet. Gal. 4. Inimicus factus sũ uera dicẽs uobis. Dicit auctor de proprietatib. Est qđã ferã noie Louide, magnitudinẽ Bonis, qđ in Boemia reperit, qđ cũ a canib. uel uenatorib. p̄sequit in quodã folliculo subtus mẽntũ miro mō calefacit aquam dũ currit, quã. f. aquã super canes, et uenatores p̄roicit, et quicquid tãgit depilat, & exurit, et sic canes, et uenatores fugere, et a p̄secutione sui desistere compellit. Re uera charissimĩ, tales ferã sunt hodie multi p̄tõres, qđ uerẽ ipsi nō sũt qđ aliq; uenator, uel canis. i. aliq; platus uel p̄dicator ipsos p̄sequat mordeat, corrigat, uel reprehẽdat, qđ si forte fecerint, statim adhibent aquã calidã, et ardentẽ. i. uerba iniuriosa, diffamatoria, et p̄uersa, qđ cõtra ipsos occultẽ et publicẽ fulminat, p̄iiciũt, atq; mittũt, et sic ipsos cõpellũt fugere, et a p̄secutione p̄dicacionis, autẽ correctionis desistere, et cessare. Quia sicut dñ Prouer. 3. Qui arguit derisorẽ, ipse sibi iniuriã facit. Ipse dico. f. derisor. Quia sicut dñ Prou. 15. Nõ amat pestilẽ eũ, qđ se corripit. Illi ergo nō audent corripere. Iterũ alij nō uolunt, et isti sunt adulatõres, qui nō sũnt nisi palpare, adulari, et adulatorib. cõplacere. Esa. 30. Loquimini nobis placetia. Illi. n. nitunt annũciare nō displicetia, sed prospera, nō aspera, nec aduersa, figurati in falsis p̄phetis, de qđ. dñ 2. Paral. 18. Ecce oēs uno ore bona regi annũciãt. Nõ sic charissimĩ nō, sed habeamus asperitatẽ correctionis, auctoritatẽ locutionis, sedulitatẽ cõmotionis, et ita erimus boni annũciatores, et p̄dicatores. vñ P. V. annũciẽt oēs p̄dicaciones tuas in portis filia Sion. Et si adhuc uolumus notare possumus dicere, qđ nos debem⁹ annũciare, et dicere aliqua Deo, aliqua presbytero, aliqua pximo. Deo. n. debemus annũciare p̄pria necessitatẽ in orõne. Deus uita meã annũciãt tibi, posuisti lachrymas meas in cõspectu tuo. Presbytero p̄pria iniquitatẽ in confessione. Hic. 4. Annunciate in Iuda, et in Hierusalẽ auditũ facite. Iuda interpretat confitens. Et illud P. Qm iniquitatẽ meã annũciabo, et cogitabo p peccato meo. Dei sublimitatẽ proximo, et proprie salutis utilitatẽ in pradicacione. Esa. 52. quam pulchri super montes pedes annũciãnt.

annunciãtis, & pradicantis pacem, annunciantis bonum, pradicantis salutem. Et sic notabo, quod pradicator debet alijs de Deo annũciare
 Diuinẽ laudis magnificentiã, De operum omnipotentiam, Dei iudicij duram iustitiam, Coelestis gloriã munificentiam.
 De laude Dei dicitur in Ps. Domine labia mea aperies, & os meũ annũciabit laudem tuã. De operibus Dei dicitur in Psal. Annuncient opẽrã eius in eufulatione. De iudicio & iustitia diuina dicitur in Psal. Os meum annũciabit iustitiam tuã, tota die salutare tuum. Et Hier. 51. Annuncient in Sion uisionem domini Dei uestri &c. De gloria uerõ æterna dicitur Io. 1. Annunciamus uobis uitã æternã. Et ibidem, Annunciamus uobis, quoniã Deus lux est, & reliqua similia. Vide infra ubi annũciare, dicere, docere, pradicare, annũciare. Vide de nũciare.

Ante. Nota, qđ ante, qđq; signat tempus, quãdoque ordinẽ, qđq; locũ. Vel ante, qđq; signat t̄paliẽter, quãdoq; presentialiter, quãdoq; ordinaliter. Ergo dicatur, quãdoq; signat igitur ante tẽporaliter loquẽdo, quo ad Deum, æternam durationem, Antẽ. n. idem est Mundum, mortalem conditionem, qđ prius. Et signat Virum iustum, animi preparationem, illud, quod aliud Virum doctum cautez adhibitionem, habet in t̄pẽrẽdẽ, & illud, qđ in ordine t̄pib. debet alia antẽ. Et quia Deus prãcedit t̄pã rõne æternitatis, prãfens uita prãcedit futurã rõne mortalitatis: quia sũm Apostolũ 1. Cor. 15. prius qđ aial est, deinde quod spiritalẽ est iustus p̄parat. i. ante parat aium rõne necessitatis, prudens uidet factũ uel negociũ per cautelã sagacitatis. Idẽ bene dico, qđ ista p̄põsio t̄pã, p̄t ad ista quatuor applicari. ¶ Dico ergo, qđ ante, signat diuinã æternitatẽ. vnde in Psal. dñ. Deus autem rex noster ante secula. Et alibi. Ante Solẽ permanet nomẽ eius. Et alibi. Permanebit cum Sole, & ante Lunã. Et Esa. 43. Ante me nō est formatus Deus, & post me nō erit. Item signat p̄sentem mortalitatẽ: quia. f. prãfens uita prãcedit futurã, & eã necessariã antecedit. Vñ de labilitate uita huius & p̄speritatis, seu iuuentutis, qđ sunt quãdã anteceditã ad futurã uita, dñ Iob 8. cũ adhuc sit in flore, nec carpãt manu, ante oēs herbas arefcit. De malis uerõ dñ Iob 22. Nunquid semitam seculorũ custodire cupis, quam calcauerũt uiri iniqui, qui sublati sunt ante t̄ps suũ, & fluuius subuertit fundamenta eorum? Item significat diligentẽ preparationem, seu sedulitatẽ. Eccl. 18. Ante orationem prãpara aiam tuã. Vnde de diligentibus mulieribus dñ Luc. 24. qđ ante lucẽ fuerunt ad monumentum. vnde etiam de diligentia p̄t sumi illud, quod canitur in Ecclesia. Nõ sit nobis uanum mane surgere ante lucẽ, quia promissit dñs coronam uigilantibus. Itẽ signat prãuenientẽ sagacitatẽ. Prudens. n. ante factũ, & ante negociationem solet cogitare, & oia, quã agit, cõsilio & cõsideratione debita prãuenire. Eccl. 37. Ante oia opera uerbum uerax prãcedat, & ante omnem actũ stabile cõsiliũ. ¶ Vel distinguamus aliter, & dicamus qđ ante, signat iuuentutis tempus primordiale, Sensualitatis tempus exitiale, Bonitatis tempus spirituale, Sagacitatis seu sedulitatis tempus rationale, Faruitatis seu celeritatis t̄ps occidentale uel nouementale. ¶ Dico igitur, qđ ante, signat t̄ps iuuentutis. Sicut. n. illud qđ vadit ante, prãcedit illud, quod uenit post, sic iuuentus senectutem antecedit. Et sicut uidemus, qđ in Pueris pars anterior grauior est, & debiliõr quã ipsã pars posterior, quod patet, qđ prã grauedine partis anterioris & prioris & superioris ipsi solent non nisi terrã tangere, & faciliõr cadere, & se in luto multipliciter inquinare. Sic uerẽ in hominib. pars anterior. f. iuuentus est (ut cõter) debilis, & ad cadendum in uia facilis & procliuis. Posterior uerõ pars. f. senectus solet in eis esse fortior, & a uitijs liberior & tutior. vñ Seneca dicebat. Gaudio nō quia senui, sed quia in me uita senuerit. Et illud 2. Cor. 12. Cum autem infirmor, tunc fortis sum. Multri. n. similes sunt non pueris, sed illi Serpenti, qđ dñ Dracocõpedes, quia sũm Vincentium in speculo suo naturali, a parte ante habet faciem uirginẽam, a parte uerõ post serpentinã. Vnde de illa specie dñi fuisse Serpens in quo Diabolus seduxit Euam. Sic uerẽ multi sunt, qui in iuuentute sunt meliores, quã in senectute: quia a parte ante. f. in iuuentute sunt

aliquando uirginei, puri, simplices & humani, in parte uerõ posteriori. f. in senectute sunt serpẽtini, malitiosi, cupidi, & iniqui. Luc. 10. Sunt nouissima hominis illius peiora prioribus. Melius est ergo contrarium. f. qđ iuuentus laiciõr antecedit, & senectus maturior post succedat. Vnde bene p̄t dici illud Eccl. 32. Ante grandinem prãbit coruscatio: Coruscatio. n. quã clara est. i. iuuentus grandinem. i. senectutis frigiditatem prãcedit. Signat ergo ante t̄ps iuuentutis. ¶ Scđõ D signat t̄ps seu statum sensualitatis, uel et mundanã prosperitatẽ. Et istud est vnum ante hominũ peccatorũ, qđ sensualitatem rõni antepõnunt. Similes. n. vñr esse illi aiali Aethiõpico, quod Nalis dñ (Aethiõpibus. f.) seu Camelopardalis, cuius pars anterior posteriori prãferit: qđ. f. a parte ante est altissima, cũ pedes eius anteriores & collum sint ualde alti, a parte uerõ posteriori est bassa. Sic uerẽ multi sunt, qui cum habeant duas partes. f. anteriõrem. i. carnẽ & sensualitatẽ, qđ naturaliter prãcedit, & posteriõrem. i. aiam & spũalẽ uita & rõnem, quã aduenit, & succedit, iuxta illud prãdictũ 1. Cor. 15. Prius qđ aial est, deinde quod spũale est, sic est, qđ in istis vincit pars anterior. i. sensualitas, & carnalitas, & p̄speritas, qđ in uita ista tanqđ prãfentia antecedit. Ista. n. apud eos sunt ualde alta, & in reputatione ualde magna, qđ quo altum est apud hoies, abominatio est ante Deũ. Luc. 16. Pars uerõ posterior. f. aia rõnalis, & spũalis uita, & futura gloria bassa est & infima apud eos. Et idẽ de tali ante malorum, dñ Prou. 16. Ante ruinã exaltabitur spiritus. Istud tamen ante parum durat, sicut supra dictũ est. Iob 8. Cum adhuc sit in flore, nec carpatur manu &c. ante oēs herbas arefcit. ¶ Tertio dico, qđ ante, signat statũ spiritualitatis & sanctitatis, & et statũ æternã felicitatis, qđ. f. sicut oẽ aial tendit semp ad partẽ anteriõrem, siue auis uolando, siue piscis natando, siue quadrupes ambulando, siue et reptilia serpẽndo uel rapãdo, oia. n. naturaliter posteriora dimittunt, & ad partẽ anteriõrem se trahunt. Sic uerẽ cum in natura rerum sint duo genera bonorũ. f. anteriora. i. spũalia & æterna, quã sunt nobiliora, & nobis tanquã meliora ante oculos ante lata, & posteriora. f. t̄palia, quã post nos necessario sunt dimittẽda, iustum & rõnabile est, qđ dimissis posterioribus per affectũ nos trahamus ad anteriora & contemptris t̄paliõs appetamus spũalia & æterna. Figurati in sanctis aialibus Ezecl. 1. De qbus dñ. qđ non reuertebant cũ incederent, sed vnumquodq; ante faciem suã gaudiebat. Quod est cõtra illos, qui uadit lateraliter ad amicos, sicut cãcer, uel qđ retrocedunt ad amorem terrenorum, sicut Hippopotamus, qui exiens flumẽ, & vadẽs pascere segetes, ambulat retrocedendo, ne ipsius uestigia cognoscãt. Sic & isti faciunt, figurati in vxore Loth, qđ retro respexit, & perijt: qđ sicut dñ Luc. 9. Nemo mittẽs manũ ad aratrum, & respiciens retro, aptus est Regno Dei. Dic si uis de Caco, qui retrorahendo armenta Herculis furabat. ¶ Quarto dico, qđ ante, signat statum sagacitatis uel sedulitatis, quia re uera ad oẽm hoĩem pertinet, qđ ante tẽpus necessitatis operet, & faciat quicquid p̄t. Melius est. n. bene faciẽdo prãuenire, qđ plus debito expectare. In vno. n. apparet. puidencia & diligentia, in alio uerõ negligentia. Formica. n. ante hyemen laborat, & aggregat vñ postea se pascat. Sic & nos ante mortem laborare debemus, ut quiete cum domino post uiuamus. Nota ergo, qđ nos debemus p̄uenire Peccata confitendo, Prãueniamus igitur, Terrena largiendo, & anticipemus peccata cõfiteudo. vnde Animã prãparando, Ecclesi. 17. Ante mortẽm cõfiteri. uiuentis Nosipos perscrutando, & sanus cõfiteberis. Nosipos humiliando, Et illud Eccle. 18. Ante Periculum prãcauendo. Et illud Iob 4. Antequã comedam suspiro. Item simus diligentes, beneficio largiendo. Ecclesi. 14. Ante mortẽm benefac amico tuo. Item simus anticipantes, & diligentes aiam prãparando. vnde illud Eccl. 18. Ante orationem prãpara aiam tuã. Itẽ uilia operãdo. Eccl. 14. Ante mortẽm operare iustitiã. Itẽ nosmetipos humiliando. Eccle. 18. Ante languorem humiliate. Item periculum prãcauendo. Eccle. 18. Ante iudicium prãpara iustitiã. In omnib. enim istis & similibus casibus debemus antecedere, & factũ & negotium prãuenire. Patet igitur quomodo est vnum ante prudentiã, diligentẽ, & sagacitatis. Diction. Berchorij. M ¶ Sed

G Sed quid dicitur, qd est vnum ante, id est, vna anticipatio
 fultitiae & facultatis, hoc est quado, scilicet, homo in aliquo
 negotio magis anticipat & accelerat, quam deberet. Et sic
 nota, quod mali & fatui solent ante tempus
 Gaudere, Primum est ante magna vanitatis,
 Dolere, qn. f. homo gaudet pro spe futuri
 Docere, comodi, quod forte nescit adhuc
 Vires suas exercere. si habebit, vel qn de rebus trāseun-
 tibus, quae in vita hac antecedunt, immoderate letatur. Ma-
 lum. n. signum est qn puer ante tepus ridet. sicut de Zoroaste
 exemplificat Solinus, qui risit statim cum natus fuit, quē tan-
 dem bella Persica rapuerunt. Cantus et & gaudium Syrena-
 rum fit antecedit, futurā pronūciat tempestatē. Sic verē gau-
 dia fauorū, quae sine cā ante tps fiunt, in futurā tristitia ter-
 minantur. Et seculi solatia, quae ante sunt, In fēnales tristitię
 consequunt. Et ad literam experimur, qd qn gaudium im-
 moderatum antecedit, cito tristitia post succedit. Prou. 14.
 Extrema gaudij luctus occupat. Et de conuerso expertū est, qd
 si mēror & tristitia antecedit, solet latitia post venire. Io. 16.
 Tristitia vestra vertetur in gaudij. Vnde de tali ante, dicitur
 Prouer. 16. Contritionem pcedit superbia, & ante ruinam
 exaltabitur spiritus. Et Proue. 18. Antequam conteratur, ex-
 altatur cor hominis, & antequam glorificetur, humiliabit.
Secundum est ante magnae simplicitatis & imbecillitatis,
 qn. f. hō anticipat futurum dolorē, vtpote qn dolet, & timet
 de morte futura vel de infortunio, qd sibi necessārio est vē-
 turum. vnde dicit Sene. in Epistola. Stultum est ante tps dolo-
 ri suo occurrere. quare doles miser, nonne satis dolebis, cū
 tibi, quod verebaris, aduenierit. Tertium est ante psumptio-
 nis & fatuitatis, qn. f. hō vult docere anteq addiscat, sicut sūt
 quidā, qui volunt opiniones profundas & Theologicas tra-
 ctare, de quib. nec studuerunt nec audierunt, q. f. facile deci-
 dunt in errores, similes arborib. ante tps & in hyeme Pralati
 ribus, quas pruna decoquit, & cōsumit. Iuxta illud p̄dictū
 Esa. 18. Ante messēm totus effloruit. Et Esa. 66. Antequā par-
 turiret, peperit. Et iō istis dī illud Eccl. 16. Antequam loqua-
 ris, dīce. Quartū est ante audacię & proteruitatis qn. f. hō
 vult alios in factis arduis puenire, & vltra vires de periculi
 exponere, & p̄sire. De quo illud p̄dictū Eccl. 18. Ante iudicium
 interroga teipsum. i. ante negocium recogita vires
 tuas. Pater ergo quō ante, accipitur multis modis qn sumit
 t̄raliter. **Secundō** principaliter dico, qd ante, qnq; sumitur
 ordinaliter. qn. f. denotat ordinē personarū, vtpote qn dī. Il-
 le vadit ante alios, ille cōsequēter, & ille post. Et sic dicā, qd
 ante, denotat mihi duos. f. Pralatos, & superiores, & mini-
 stros, seu seruitores. Nam sicut videmus, qd hōes antecedit,
 Vt viam ostendant, Sic verē dico, qd
 Vt plebem defendant, Pralati debēt el-
 ve sibi alij honores faciant & impendant. se & ire ante nos
 exemplariter viam ostendendo. Mat. 2. Stella, quam viderūt
 Magi in Oriente, antecedeat eos vsq; dum veniens staret
 supra vbi erat Puer. Isti. n. debent dici Stellae a stando pp sta-
 bilitatem boni propositi. Debent videri in Oriente propter
 stabilitatem virtutis & meriti. Debent antecedere per osten-
 sionem boni exempli. Debent alios ducere vbi Puer est. i. pu-
 ritas per adhibitionem boni documenti. Similes. n. debēt ef-
 se Stellae Lucifero, quae ante Solem p̄cedit, & ante diē ori-
 tur, & diem propinquam ostendit. Sic isti ante, per exempli-
 dationē & per futura diei & lucis. i. gratiē & glorię p̄nū-
 ciationē, habent p̄sire, & viam salutis omnibus declarare.
 Luc. 1. Præibis. n. ante faciē domini parare vias eius, ad dan-
 dam scientiam salutis plebi eius. Figurati in Arca testamen-
 ti, quae filios Israel transiuros Iordanem antecedeat, & in
 Columna ignis & nubis, quae eis viam in Eremo demonstra-
 bat. Quia. f. isti Pralati, & Prædicatores, & Doctores, qui de-
 bent esse sicut Lucifer virtualiter rutilando, sicut Arca fēde-
 ris omnes charitatiē cōtinendo, sicut Columna ignis in se
 stabili ter perseuerādo, & ad bonum alios inflammando, &
 sicut Columna nubis alios doctrinis imbuēdo, & beneficijs
 irrigando. Isti (dico) debent esse ante, per explorū bono-
 rum ostensionem, & per aliorum directionem. Idē Pralato
 pōt dici illud, quod dī Moys. Exod. 17. Antecede populum,
 & sume recum de senioribus Israel, & virgam, qua percussit
 fluuiū, tolle in manu tua. Pralati. n. & Doctores ante alios
 exemplariter ambulant, seniorum. i. prudentium & melio-